
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

Determinazione n. 238 / 2020   DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI 
PROGETTO E PARTENARIATI

Prot. corr. N-OP 18163  13  2020/705

OGGETTO: Codice opera 18163 Porto Vecchio Magazzino 26 Riqualificazione dell'ala 
sinistra per ampliamento spazio espositivo  Spesa complessiva di  Euro 1.000.000,00  
Affidamento mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lettera c-bis) e 
63 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell'art. 95 comma 2 e dell'art. 148 comma 6 del predetto D.Lgs. n. 50/2016. 
Costituzione della Commissione e nomina dei Commissari.  
CUP  F96D19000280004

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  l'Amministrazione  Comunale  ha  in  programma  di  procedere  alla 
ristrutturazione complessiva di alcune aree poste al secondo e terzo piano del fabbricato 
denominato “Magazzino 26”, recentemente acquisito dal Comune nell'ambito del processo 
di sdemanializzazione dell'area di Porto Vecchio a Trieste;

che  con  delibera  giuntale  n°621  del  28/11/2019  si  è  approvato  ,   il  progetto 
definitivo-esecutivo dell'opera “Codice opera 18163 – Porto Vecchio – Magazzino 26 – 
Riqualificazione dell'ala sinistra per ampliamento spazio espositivo”  prevedente la spesa 
complessiva  per  lavori  di  euro  853.396,64   di  cui  euro  21.000,00   per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e costituito dagli atti ed elaborati  ed  approvato il 
quadro  economico  aggiornato  prevedente  l'importo  complessivo  invariato  di  Euro 
1.000.000,00;

che con dim n° 3853/2019 esecutiva il 16/12/2019 si è autorizzato , fatta salva la 
previa acquisizione del  parere dei Vigili del Fuoco,  di procedere all'affidamento dei lavori 
in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lettera c-bis) e 
63 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell'art. 95 comma 2 e dell'art. 148 comma 6 del predetto D.Lgs. n. 50/2016 ;

Determinazione n. 238 / 2020



.

che trattandosi di edificio vincolato, trova comunque applicazione l’art 148, comma 
6 e, quindi il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art 95 con la  
motivazione che si tratta di un regime particolare di appalto la cui disciplina specifica è 
dettata dal Capo III del Titolo VI del Codice dei Contratti;

visto il D.Lgs. 18. aprile 2016 n. 50 Codice dei Contratti Pubblici come integrato dal 
decreto  D. Lgs. 19.4.2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18aprile 2016, n. 50;

ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla legge, di procedere all’affidamento dei 
lavori  mediante procedura negoziata  prevista  dall’art.  36,  punto 2,  lettera c)  del  D.Lgs. 
50/2016, con consultazione di almeno quindici operatori economici ove esistenti nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati 
sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici qualificati ,  ai 
sensi dell’art. 61 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D.lgs. 163/2006 ed in conformità all’Allegato A) al D.P.R. Stesso;

che  a  seguito  del  parere  positivo  dei  Vigili  del  fuoco  con  dad  5923/2019  dd 
18/12/2019 si è autorizzata di avviare la procedura di gara per appalto relativo all'intervento 
denominato “  Codice opera 18163 Porto Vecchio Magazzino 26 Riqualificazione dell'ala 
sinistra  per  ampliamento  spazio  espositivo”  con  la  procedura  già  individuata  con  la 
determinazione dirigenziale n.3853/2019 dd 16/12/2019 tra operatori economici qualificati 
individuati con le modalità di cui specificate; 

dato atto  che entro il  termine fissato per  la  presentazione al  17/01/2020 sono 
pervenute n°6 di offerte;

che in data 20/01/2020 si è svolta la prima seduta di gara nell'ambito della quale è 
stata  verificata  con  esito  positivo  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai 
concorrenti,  rimettendo  la  fase  successiva  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche alla Commissione giudicatrice - che qui ci occupa –;

precisato infatti, a tale ultimo proposito, che l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce 
come nelle  procedure di  aggiudicazione con il  criterio  dell'offerta  economicamente più 
vantaggiosa – caso che, per l'appunto, qui ricorre – la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, costituita da un 
numero dispari di Commissari non superiore a cinque;

ritenuto di nominare come segue la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei 
lavori  in  questione,  avendo  preliminarmente  accertato  la  specifica  competenza  dei 
componenti la Commissione stessa come da rispettivi curricula allegati così come segue:

• presidente:  dott. Enrico Conte

• I componente: ing. Enrico Cortese

• II componente: ing. Alessandro Mosetti

di individuare, quale segretario verbalizzante dott. ssa Valentina Porcheddu

visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste,  ed  in  particolare  l'art.131,  recante  le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Determinazione n. 238 / 2020



.

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di nominare come segue la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione 
delle offerte pervenute da un punto di vista tecnico ed economico, relativamente 
all'affidamento dei  lavori  di  Codice opera 18163 Porto Vecchio Magazzino 26 
Riqualificazione dell'ala sinistra per ampliamento spazio espositivo 

• presidente:  dott. Enrico Conte

• I componente: ing. Enrico Cortese

• II componente: ing. Alessandro Mosetti

2. di  individuare,  quale  segretario  verbalizzante  dott.  ssa  Valentina  Porcheddu 
dipendente del Dipartimento Lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati;

3. di  dare atto che è stata accertata la specifica competenza dei componenti  della 
Commissione  che  si  va  a  costituire,  come  da  rispettivi  curriculum,  agli  atti,  e 
l'insussistenza nei loro confronti delle cause ostative alla nomina di cui ai commi 4, 
5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016;

4. di  dare  atto  che  ai  commissari  non  spetterà  alcun  compenso,  in  quanto 
appartenenti alla stazione appaltante;

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  maggiori  oneri  di 
gestione diretti o indotti.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

dott. Enrico Conte

Allegati:
CV oscurato Conte.pdf

Cortese oscurato curriculum.pdf

cv Mosett oscurato .pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 238 / 2020



 Atto n. 238 del 20/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 22/01/2020 09:59:23
IMPRONTA: 5CCE9708B89E49108A194A3A0E77C11A0713AEDED6DA853FE7CEB8ADE54FDA1D
          0713AEDED6DA853FE7CEB8ADE54FDA1D3DF71ED1EEA02E145241556A4A2FE96B
          3DF71ED1EEA02E145241556A4A2FE96B7915229BCBF251A0588FBD53551BDD45
          7915229BCBF251A0588FBD53551BDD45ECBC6268B294567596542B910CA3EDE5


